[image: ]
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.06.2024  № 442-п
г. Тутаев

Об утверждении порядка согласования размещения
контейнерных площадок на земельных участках,
находящихся в муниципальной собственности или
земельных участках, государственная собственность
на которые не разграничена и о согласовании
использования ранее размещенных контейнерных площадок
на земельных участках, находящихся в муниципальной
собственности или земельных участках, государственная
собственность на которые не разграничена на
территории городского поселения Тутаев

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлениями Правительства Российской Федерации от 31 августа 2018 года № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», от 03.04.2013 № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170, постановлением Правительства Ярославской области от 21.07.2017 № 599-п «Об утверждении Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Ярославской области», решением Муниципального Совета городского поселения Тутаев № 236 от 22.03.2018  «Об утверждении Правил благоустройства городского поселения Тутаев», в целях улучшения санитарно-экологической обстановки, обеспечения надлежащего использования имущества в соответствии с целевым назначением и интересами собственников помещений в многоквартирном доме и иных лиц, проживающих на территории городского поселения Тутаев Администрация Тутаевского муниципального района

        ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: P19]        1. Утвердить Порядок согласования размещения контейнерных площадок на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена на территории городского поселения Тутаев согласно приложению.
2. Владельцам (пользователям) контейнерных площадок (контейнеров), размещенных до вступления в силу настоящего постановления, на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена на территории городского поселения Тутаев в течение месяца со дня вступления в силу настоящего постановления согласовать использование указанных контейнерных площадок с Управлением жилищно-коммунального хозяйства Администрации ТМР путем оформления соглашения по форме, установленной приложением 1 к Порядку, утвержденному настоящим постановлением, с предоставлением документов, подтверждающих право владения (пользования) данной контейнерной площадкой.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района Губерову Ю.В.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Тутаевского
муниципального района		                                                                   О.В. Низова

Приложение
[bookmark: _GoBack]к постановлению Администрации    Тутаевского муниципального района                                                                                         от 17.06.2024 №442-п

[bookmark: P41]ПОРЯДОК
согласования размещения контейнерных площадок на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена
на территории городского поселения Тутаев

1. Порядок согласования размещения контейнерных площадок на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, распоряжение которыми осуществляется Администрацией Тутаевского муниципального района (далее - Порядок), определяет случаи, условия и процедуру получения лицами, на которых в соответствии с законодательством Российской Федерации лежит обязанность по созданию места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, согласования места размещения контейнерных площадок на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена на территории городского поселения Тутаев и распоряжение которыми осуществляется Администрацией Тутаевского муниципального района (далее - земельный участок городского поселения), за исключением участков, предоставленных гражданам или юридическим лицам на вещных или иных правах.
[bookmark: P52]2. На земельных участках городского поселения допускается размещение контейнерных площадок:
- для многоквартирных домов, нежилых зданий, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких зданий;
- для многоквартирных домов, площадь и (или) конфигурация земельных участков которых не позволяет разместить контейнерную площадку, отвечающую требованиям санитарных правил и норм о минимальном расстоянии по ее удаленности от объектов, до которых такое расстояние нормируется санитарными правилами и нормами;
- для многоквартирных домов, к земельным участкам которых отсутствует удобный подъезд транспорта регионального оператора;
- для индивидуальных жилых домов.
Размещение контейнерных площадок на земельных участках городского поселения в иных случаях не допускается.
3. Согласование места размещения контейнерных площадок на земельных участках городского поселения осуществляется Управлением жилищно-коммунального хозяйства Администрации Тутаевского муниципального района (далее – Управление АТМР) и оформляется соглашением о размещении (пользовании) контейнерной площадкой по форме, установленной приложением 1 к Порядку (далее - Соглашение). Соглашение содержит обязательства заинтересованного лица о содержании контейнерной площадки, размещенной на земельном участке городского поселения.
4. Для оформления согласования лица, осуществляющие управление многоквартирным домом, собственники (иные законные владельцы) индивидуальных жилых домов, нежилых зданий (помещений в них) либо уполномоченные ими лица обращаются в Управление АТМР с заявлением по форме, установленной в приложении 2 к Порядку.
К заявлению о размещении контейнерной площадки для многоквартирного дома прилагаются документы, подтверждающие управление многоквартирным домом.
К заявлению о размещении контейнерной площадки для индивидуального жилого дома прилагается решение собственника (собственников) дома по вопросу содержания контейнерной площадки на земельном участке городского поселения.
К заявлению о размещении контейнерной площадки для нежилого здания прилагается решение собственника (собственников) здания (собственника(-ов) помещений в здании) по вопросу содержания контейнерной площадки на земельном участке городского поселения.
В случае подачи заявления представителем заинтересованного лица к заявлению прилагается документ, подтверждающий полномочия представителя.
5. Заявление о согласовании рассматривается в сроки, установленные административным регламентом предоставления муниципальной услуги по согласованию создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в городском поселении Тутаев, утвержденным постановлением Администрации Тутаевского муниципального района от 23.12.2021 № 944-п.
6. Управление АТМР проверяет наличие оснований для размещения контейнерной площадки на земельном участке городского поселения, включая информацию о земельном участке под многоквартирном домом, нежилым зданием, о правах на индивидуальный жилой дом, нежилое здание, расположенные на земельном участке, в том числе путем запроса соответствующих сведений в Управлении муниципального имущества Администрации Тутаевского муниципального района, если документы, подтверждающие такие основания, не были представлены заинтересованным лицом самостоятельно.
7. Соглашение является основанием для использования земельного участка городского поселения для размещения контейнерной площадки.

Приложение 1
к Порядку

[bookmark: P78]Соглашение № _______
о размещении (пользовании) контейнерной площадки(-ой)

г. ___________________                                                   "___" ___________ ____ г.

          Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Тутаевского муниципального района в лице ____________________________________________________________________,
                                                                   (Ф.И.О. должностного лица)
действующего  на  основании___________________________________________, именуемое в дальнейшем «Управление АТМР», с одной стороны, и ________________________________________________, именуем___ в дальнейшем «Владелец (пользователь) контейнерной площадки», в лице ___________________________________, действующего на основании_________________________________________________________,
                                   (наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия)
с  другой  стороны,  именуемые в дальнейшем Стороны, на основании обращения Владельца (пользователя)  контейнерной  площадки от ______________ № ___________ заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

[bookmark: P100]       1. Владельцу (пользователю) контейнерной площадки предоставляется право на размещение (пользование) контейнерной площадки в месте размещения по адресу (ам):______________________________________, для  удаления  твердых коммунальных отходов, образующихся в многоквартирном доме    (индивидуальном    доме/нежилом    здании), а Владелец (пользователь) контейнерной площадки обязуется содержать  контейнерную  площадку,  размещенную  на указанном месте, своими силами (силами подрядных организаций) и за свой счет.
2. Владелец (пользователь) контейнерной площадки обязан:
2.1. Использовать место размещения, указанное в пункте 1 Соглашения, для размещения (в том числе размещения путем создания) контейнерной площадки.
2.2. Соблюдать при размещении контейнерной площадки путем создания порядок, установленный постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039.
2.3. Содержать контейнерную площадку, размещенную (созданную) в месте размещения, указанном в пункте 1 Соглашения, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ярославской области, Правилами благоустройства городского поселения Тутаев.
        2.4. Содержать контейнерную площадку  в надлежащем  техническом  и санитарном состоянии.
        2.5. Не производить самовольного (несогласованного) увеличения площади контейнерной площадки, перепланировку, переоборудование или дополнение какими-либо конструкциями.
 2.6. В 10-дневный срок со дня наступления соответствующего обстоятельства уведомить Управление АТМР:
 - о переходе прав управления многоквартирным домом, о переходе прав на индивидуальный жилой дом, нежилое здание (помещение в здании), на которых происходит образование твердых коммунальных отходов, к иным лицам;
- о предоставлении Владельцем контейнерной площадки прав на использование контейнерной площадки для складирования твердых коммунальных отходов, образуемых в иных источниках образования отходов, с приложением документов, подтверждающих предоставление прав на такое использование контейнерной площадки. Предоставление прав на такое использование должно осуществляться с соблюдением действующего законодательства Российской Федерации.
3. Соглашение вступает в силу со дня подписания обеими Сторонами.
4. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Внесение в Соглашение изменений осуществляется по согласованию Сторон путем оформления дополнительного соглашения.
5. Реквизиты и подписи Сторон:

Управление АТМР:                                            Владелец (пользователь)
                                                                              контейнерной площадки:
___________________________________    ________________________________
          (наименование)                                                                                                   (наименование)
Адрес: ____________________________     ___________________________________
ИНН: ______________________________     ___________________________________
КПП: ______________________________     ___________________________________
ОГРН:
_________________________________     _______________________________
                      (Ф.И.О. и должность)                                                              (Ф.И.О. и должность (при наличии)

_________________________________    _________________________________
                           (подпись)                                                                                                      (подпись)
М.П.

Приложение 2
к Порядку

                                        В Управление жилищно-коммунального
                                                                                        хозяйства Администрации ТМР

                                        от _______________________________
                                     ___________________________________
                                                                                                          _______________________________________

[bookmark: P146]Заявление
о согласовании места размещения контейнерной площадки
на земельном участке городского поселения

    Прошу  согласовать  место размещения контейнерной площадки на земельном участке городского поселения по адресу:_________________________________________________,
в целях ______________________________________________________________________,
        (указывается цель: создание на нем контейнерной площадки/в связи с владением (пользованием)    контейнерной площадкой <1>)
необходимой  для  удаления  твердых  коммунальных  отходов,  образующихся в многоквартирном   доме/индивидуальном  жилом  доме/нежилом  здании  (нужное подчеркнуть),  расположенном  на  земельном  участке  с кадастровым номером ____________________ по адресу: _______________________________________________,
поскольку ____________________________________________________________________.
               (указываются причины, по которым контейнерная площадка не может быть создана на территории заявителя)

    Приложение:
    1. Документ, подтверждающий управление многоквартирным домом <2>.
    2. Решение собственника (собственников) индивидуального жилого  дома по вопросу содержания контейнерной площадки на земельном участке городского поселения.
    3. Решение     собственника     (собственников)     нежилого     здания (собственника(-ов) помещений  в  здании) по вопросу содержания контейнерной площадки на земельном участке городского поселения.
    4.  Документ,  подтверждающий право владения (пользования) контейнерной площадкой <3>.
    5. Документ, подтверждающий полномочия представителя.

"___" _____________ 20___ г.                                                            ______________________

    --------------------------------
[bookmark: P177]    <1> Данная    цель    указывается   лицами,   являющимися   владельцами (пользователями)  контейнерных площадок, размещенных на земельных участках до вступления в силу настоящего постановления.
[bookmark: P180]    <2> Представляется  лицом,  осуществляющим  управление  многоквартирным домом.
[bookmark: P182]    <3> Представляется  лицами,  являющимися  владельцами  (пользователями) контейнерных   площадок,   размещенных  на   городских  земельных  участках до вступления в силу настоящего постановления.

image1.jpeg